MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA

REITORIA

PORTARIA REITORIA/UNILAB Nº 355, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-
BRASILEIRA - UNILAB, no uso de suas atribuições legais, de acordo com a Lei nº 12.289, de 20 de julho de
2010, publicada no DOU de 21 de julho de 2010, e o Decreto Presidencial de 05 de maio de 2021,
publicado no DOU de 06 de maio de 2021, Edição: 84, Seção 2, Página 1;

Considerando o que consta no art. 133 da Lei 8112, de 11 de dezembro de 1990;

Considerando  o constante dos autos dos processos nº 23282.014365/2024-83 e
 23282.005160/2024-15, resolve:

Art. 1º  Designar os servidores abaixo indicados, sob a presidência da primeira, para dar
continuidade aos trabalhos de comissão processante no Processo Administrativo Disciplinar, Rito Sumário,
sob o número 23282.005160/2024-15, o qual visa à apuração de possível abandono de cargo por parte da
servidora ISIS APARECIDA CONCEIÇÃO, ocupante do cargo de PROFESSORA DO MAGISTÉRIO SUPERIOR,
SIAPE nº 2996131, em vista de ausência ininterrupta ao local de serviço desde o dia 28 de agosto de 2023
até a data desta solicitação, conforme consta do Processo Administrativo nº 23282.006575/2022-36.

SIAPE NOME CARGO
1249292 Maria Leidiane Tavares Freitas Professor do Magistério Superior
3053370 Wania Miranda Araújo da Silva Professor do Magistério Superior

Art. 2º Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para conclusão dos trabalhos da referida
comissão.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir do dia 9 de novembro de 2024.

ROQUE DO NASCIMENTO ALBUQUERQUE
Reitor

06/01/2025, 10:39 SEI/UNILAB - 1047083 - Portaria - Reitoria

https://sei.unilab.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1166138&infra_sist… 1/2

Documento assinado eletronicamente por ROQUE DO NASCIMENTO ALBUQUERQUE, REITOR(A), em
04/11/2024, às 14:25, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.unilab.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1047083 e
o código CRC 2EB2E9D6.

Referência: Processo nº 23282.014365/2024-83 SEI nº 1047083

06/01/2025, 10:39 SEI/UNILAB - 1047083 - Portaria - Reitoria

https://sei.unilab.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1166138&infra_sist… 2/2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.unilab.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.unilab.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0